14. *Delibatio sancta.* Admonet gentes ne superbiant, et ne Judaeos despectui habeant, dicens: Quia si apostoli sancti sunt, certum est etiam quod in ipso populo multi sancti sunt; et si nondum re, spe tamen et praesentia divina. Est autem delibatio prava ex aliqua re assumptio, ut ex pomis, vel ex cibo, vel ex potu.[Column 143]

15. *Olivae.* Olivam vocat populum Judaeorum; radicem, fidem; pinguedinem, bona opera.

16. *Quod si gloriaris.* Audi quid tibi dicam: Non tu radicem portas, sed radix te, id est, populus Judaeorum a te fidem non accepit, sed tu ab eo.

17. AMBROS. *In bonam olivam.* Olivam fidem per quam Abraham justificatus est, accipiamus. Oleastrum vero, quia agrestis est, et infructuosa natura, perfidiam significat.

18. LANFR. *Mysterium hoc,* id est, quo Judaei excaecati sunt ex parte.

19. *Ut non sitis vobis ipsi,* id est, ut non videamini vobismetipsis sapientes.

20. *Veniet ex Sion.* Posteriorem sententiam probat ex auctoritate prophetica, et sic omnis Israel salvus fieret.

21. *Qui eripiat.* Et haec ereptio non secundum corpus erit; sed hoc testamentum, id est, quod testor eripiendos illos, erit auferendo peccata eorum. Vel quia dixerat ne quis putaret hoc ab alio fieri, dicit: Quod testor a me factum erit.

22. *Secundum Evangelium.* Propter Evangelium, inquit, quod praedico propter vos salvandos, inimici mihi sunt Judaei. Electi tamen eorum charissimi mihi propter patres; id est patriarchas et prophetas, quorum fidem imitantur.

23. Secundum Evangelium quidem inimici, etc.

Ne quis diceret Judeeos in corde odio habuisse, foris autem verbis eis placere, et ita adulari, dicit: Secundum Evangelium, quod est contrarium.

24. AUST. (*De praed. sancti lib. I*, cap. 16 tom. VII).

Secundum Evangelium. Quid est secundum Evangelium quidem inimici propter vos, nisi quod inimicitia qua occiderunt Christum, Evangelio, sicut videmus, sine dubitatione profecit? Et hoc ostendit ex Dei[Column 144]

dispositione venisse, quam [al., qui] uti bene novit etiam malis; non ut eis [al., ei] prosint vasa irae, sed ut ipso illis bene utente, prosint vasis misericordiae.

25. AMBROS. *Secundum Evangelium.* Causa incredulitatis

inimici sunt Evangelii, ut error et delictum eorum gentibus aperiret viam intrandi ad fidem.

26. *Sine poenitentia.* Gratia in baptimate non quaerit gemitum aut planctum.

27. LANFR. *Sine poenitentia.* Ratio cur dixerit secundum

electionem. Quibus enim Deus fidem suam inspirat; sine praecedente poenitentia eorum inspirat; seu quos ad vitam aeternam elegit, sine mutatione sui consilii elegit.

28. *Sicut enim aliquando.* Sic iterum exponit mysterium cur Judaei ex parte caecati sunt.

29. AMBROS. *Conclusit enim Deus.* Hoc est omnia

conclusisse in incredulitate, ut tunc decretum donum a Deo veniret; quando omnes diffidentia laborarent, ut gratia muneris esset gratissima.

30. LANFR. *O altitudo.* Ne quis profundiora in superioribus quereretur, occurrit, dicens: *O altitudo!* etc.

31. AMBROS. *Quoniam ex ipso.* Quia omnium creator

Deus est. Ex ipso sunt omnia (Patre) et quia ipse operatur per Filium, per ipsum sunt omnia; et quoniam quae ex Deo, per Deum sunt, post renata in Spiritu sancto sunt, in ipso sunt omnia, quia Spiritus sanctus de Deo est Patre.

CAP. XII.—1. AMBROS. *Obsecro itaque vos.* Post tractatum legis et fidei, Judaicum populum et Gentiles ad bonam vitam agendum hortatur.

2. *Ut exhibatis corpora vestra.* Corpora enim subjecta peccatis, non viva habentur, sed mortua.[Column 145]

3. LANFR. *Quae sit voluntas Dei bona,* id est, faciens bonos, et benefacientes et perfectos.

4. *Dico enim.* Per gratiam, inquit, qua me Deus Apostolum vestrum fecit, omnibus praecipio non plus investigare opera Dei quam oportet.

5. *Sed sapere.* Sapere, id est intelligere, debetis secundum differentias donorum Dei, quia omne donum Spiritus sancti differens est: quod est, *habentes donationes*, etc., infra.

6. *Et unicuique.* Ordo: sic Deus divisit unicuique mensuram donorum suorum; quae fides credentium promeretur.

7. *Sicut enim.* Exponit qualiter dona Dei divisa sunt fidelibus, videlicet sicut diversa officia diversis unius corporis partibus sunt distributa, ut humilitas in omnibus conservetur.

8. *Differentes.* Vel donationes differentes, vel nos differentes.

9. AMBROS. *Sine prophetiam.* Prophetia pro modo fidei datur. Minister ad obsequium fraternitatis praebendum, in quantum credit, firmatur.

10. LANFR. *Rationem fidei.* Fides, et prophetiam et caetera quae sequuntur facit habere credentes. Nisi enim crederent, non haberent. Et in caeteris secundum rationem fidei subintelligi debet. Et est sensus: prophetiam habentes debemus esse singuli membra; sive habentes mysterium, debemus ministrando esse alter alterius membra, et caetera eodem modo.

11. AMBROS. *Qui docet.* Ad disciplinam coelestem

tradendam ex fide adjuvatur.

12. *Qui exhortatur.* Similiter qui exhortatur ad bonum. Similiter qui simpliciter largitur, et qui praeest, juxta fidem accipit vigiliam, eo modo qui laetus misericordiam facit, secundum fidem roboratur.

13. *Sollicitudine non pigri.* Hoc est quod dicit Jeremias:
Maledictus qui facit opera Domini negligenter.

Ideo subjecit:

14. *Spiritu ferventes.* Hoc est, exercitio divini operis aut legis non sint tepidi.

15. LANFR. *Nolite esse prudentes.* Nolite, inquit, prudentiam vestram apud vosmetipsos tantum excedere, sed magis apud proximos.

16. *Nulli malum.* Malum vitium, videlicet ut vindicet se.

17. AMBROS. *Providentes bona.* Providere bona est futura ante oculos habere, ut ea gerantur quae laudis sive apud Deum sint, sive apud homines.

18. *Si fieri potest.* Quod si non fuerit amator pacis, tu tamen velis esse pacificus, quantum ad te pertinet. Si autem irreverens et blasphemus quis sit, et pacem cum illo habere non possis, non utique tibi ascribendum erit.

19. LANFR. *Date locum irae.* Dat locum irae, qui adversarium permittit facere quod vult.

20. *Carbones ignis,* id est, fervorem charitatis, vel Spiritus sancti, ut tuo exemplo provocatus, et ipse bonum faciat.[Column 147]

CAP. XIII.—1. LANFR. *Subdita sit.* Subdi debet, quia non debet resistere. Nam si resistat, Dei ordinationi resistit; potestas enim Dei ordinatio est, quia omne quod a Deo est, Dei ordinatio est, potestas autem a Deo est; non est enim potestas nisi a Deo.

2. *Itaque qui resistit potestati.* In his scilicet quae ad potestatem pertinent, id est, tributis, vectigalibus, et caeteri hujusmodi.

3. *Habebis laudem.* Laus habetur ex potestate, qualisunque sit. Aut enim bona est, et bonum laudat; aut mala, et bonum persequitur; et sic per patientiam illatae tribulationis, servus Dei laudatur.

4. *Time; nam non sine causa gladium portat.* Et hoc probat, quia cum causa: et hoc probat, Dei enim minister est.

5. *Dei enim.* Causa cur timeri oporteat.

6. *Dei enim minister.* Alia causa cur qui resistunt, damnationem sibi acquirunt.

7. *Vindex in iram.* Subaudis: in eum qui male agit. Ideo enim a Deo ordinati sunt, vel propter iram et conscientiam.

8. AMBROS. *Non solum propter iram.* Id est, propter praesentem ultiōnem, sed propter futurum judicium, ubi, accusante conscientia, punientur.

9. LANFR. *In hoc ipsum.* Ut boni laudentur, mali puniantur. Potest et per parentes intelligi *ministri enim Dei sunt*, ut sit continuatio sensus *praestatis, in hoc ipsum servientes*, scilicet Deo placentes.[Column 148]

10. AUGUST. (*epist. 135 ad Severum abbat. tom. II*), *Nemini quidquam.* Charitatem tanto magis debemus, quanto apprehenderimus [*al.*, quanto amplius impenderimus], cuius nos perpetuos debitores ostendit

Apostolus dicens: Nemini quidquam debeatis nisi ut invicem diligatis.

11. AMBROS. *Nox praecessit.* Noctem veterem hominem significat; hunc praeterisse dicit: diem autem appropinquasse, id est Christum, cuius lumine veritas nobis apparuit.

12. *Abjiciamus ergo.* Id est vitia carnis, quae occulta sunt, et digna sunt tenebris.

13. *Induamur.* Boni actus, arma lucis sunt, impugnantes

opera tenebrarum.

CAP. XIV.—1. AMBROS. *Infirmum autem*. Ex
Judaeis erant qui Romanos ad fidem assumpserant.
His videbatur carnem prohibitam edere non debere;
quos ideo infirmos vocat. Aliis contra videbatur;
quos hic disputantes Apostolus, concordiae consulens
revocat.

2. LANFR. *Infirmum autem*. Perfectae fidei Christianorum
est, nullum cibum immundum putare,
quia omnia munda mundis. Quidam tamen in hac
fide infirmi, a quibusdam cibis censebant abstinendum.
Cujusmodi hominem praecipit Apostolus non
spernendum, sed cum charitate assumendum ita ut
nec in cogitationibus judicaretur reus.

3. AUGUST. (*De Agone Christiano*, c. 27, t. III).
Qui non manducat. Dicitur judicium pro damnatione.[Column 149]

Dicit Apostolus: *Qui non manducat, manducantem
non judicet*, id est, non de illo male existimet.
et Dominus dicit: *Nolite judicare, ne judicetur de
vobis*.

4. LANFR. *Domino suo stat*, id est, ad laudem sui
Domini, et perfectam fidem habeat, et in fide infirmatur;
bona enim intentione hoc agit.

5. *Judicat diem*, hoc est, quidam certis diebus;
quidam omni die putant abstinendum.

6. *Unusquisque*. Quasi diceret: qui putat omnibus
utendum, cum gratiarum actione utatur. Et
qui putat abstinendum, propter Deum abstineat.

7. *Qui sapit*, id est, intelligit in abstinentia observandum
diem.

8. AUGUST. (*De expos. in ps. CXLIV*). *Sive enim vivimus*.
Sicut magnitudinis Domini non est finis, sic
tuae laudis non erit finis. Non enim cum mortuus
fueris in hac carne, desines laudare Deum. Unde
factum est ut ejus sis et mortuus? quia pretio sui
sanguinis te redemit et mortuus; quomodo perdit
servum mortuum, cuius mors est pretium tuum? Ideo
cum dixisset, *sive vivimus, sive morimur ; Domini
sumus*, ut ostenderet ipsum pretium. *Ad hoc enim,
inquit, Christus mortuus est*.

9. LANFR. (*Omnes enim
stabimus*) Ne spernas, sed de te sis sollicitus; unusquisque
enim pro se rationem reddet, quia omnes
stabimus ante tribunal Christi.

10. (*Ne ponatis offendiculum*) Ne ponas offendiculum
fratri, id est, ne contristes; nam si contristas,
non ambulas secundum charitatem.

11. AMBROS. *Scio et confido*. Manifestum est Salvatoris
beneficio omnia munda esse; qui de sub jugo
legis eruens homines, reddit statum pristinum
libertatis.

12. LANFR. *Scio et confido*. Sententiam fert inter[Column 150]

duos superiores dicens: Nullam creaturam per
Christum factam esse communem, id est, immundam.
Commune enim immundum vocabant Judaei.

13. AMBROS. *Nisi ei qui existimat*, id est, illi immundum
est, qui putat non edendum. Et quia non
hoc superstitione facit, sed timore suo, judicio
reservandum.

14. LANFR. *Illi commune*. Quasi diceret: revera
nihil est immundum, sed qui putat aliquid esse immundum,
in sola ejus opinione est immundum.

15. *Si enim propter cibum*. Non contristes; si enim
contristas propter cibum, perdis cibo tuo illum;
sed perdere non debes, nam Christus pro eo mortuus
est. Ergo non contristes; quod est non ergo
blasphemetur bonum nostrum. Et ponit quod est
consequens contristare, quia ex contristare consequitur
quod blasphematur Christianitas.

16. *Regnum Dei esca*. Esca, vel potus sive sumptus
non facit hominem habere regnum Dei, sed
justitia, et caetera.

17. AMBROS. *Noli propter escam*. Homo opus Dei

est; et iterum opus Dei est, dum reformatur per regenerationem.

18. *Omnia quidem*. Cum per naturam animalia munda sint, dubitibus tamen fiunt immunda, et erit illi offendiculum, qui cum dubitat, comedit tamen.

19. LANFR. *Per offendiculum*, hoc est, qui sua comeditione non manducantem scandalizat.

20. *Non manducare*. Hoc est quod dicit, si impraesentiarum sit ille qui abstinet, et ita infirmus sit ut patienter non possit cernere utentem creaturis Dei, eum qui fidem habet omnibus utendi, melius est fidem habenti ab eis abstinere quam abstinendi molestiam sua perceptione ingerere.[Column 151]

21. AMBROS. *Beatus qui non judicat*. Hunc beatum dicit qui non aliud facit quam sibi utile probat.

22. LANFR. *Qui non manducat*. Non manduces coram fratribus, quia si non manducas, beatus es. Et hoc probat; nam omnis est beatus, qui non judicat se, id est, culpabilem facit, quod est dum non manducat ne offendat.

23. *Qui autem discernit*. Qui autem discernit cibos; id est, qui putat alios mundos, et alios esse immundos, damnatus est; quia non ex fide. Fides enim nostra vult ut homo id agat quod intelligit bene esse agendum.

24. *Si manducaverit*, etc. Probat quod qui non judicat se, id est non manducat, beatus est, nam omnis manducans damnatus; quod ita dicit: *qui autem discernit si manducaverit*, etc. Et sunt multa contraria, non judicat, et manducans probat et discernit, id est, non probat comedendum beatus, et damnatus.

25. *Omne autem quod non est ex fide*. Damnatus quia peccatum est quod facit, et hoc probat ita: *Omne quod non est ex fide peccatum est*; Sed hoc non ex fide; sed haec assumptio praemissa est, ubi dicit *quia non ex fide*.

CAP. XV.—1. AMBROS. *Unusquisque vestrum*. Commonet ut charitati studentes, proximis placeant ad id quod utile est. Haec enim aedificatio.

2. LANFR. *Quaecunque scripta sunt*. Quasi diceret aliquis: quid vita Christi ministrari fecisse sibi circumcisionem, propter veritatem? quid prophetia de Deo? quid ad institutionem morum nostrorum? Ad hoc respondet: *Quaecunque scripta sunt*, etc.

3. *Sicut et Christus*, etc. Suscepit vos, et Judaeos et gentes probando; sed monstrat quomodo Christus condescenderit nobis, quia circumcisus fuit, et nos condescendamus infirmis.

4. *Dico enim*. Laus Judaeorum. Dicit enim Christum[Column 152]

ministrari fecisse sibi circumcisionem, propter veritatem Dei complendam, et promissiones ad patres factas. Promissum enim fuerat quod ex Judaeorum semine orturus esset: in quo benedicerentur omnes. Aliter. Ministerium circumcisionis, id est, ad populum Judaeorum, ut veritas Dei et promissiones ejus ad patres factas completerentur. Quales sunt: *Dabo vobis germen (vel decorem) justitiae, et: Prophetam vobis suscitabit Deus*, etc.

5. *Gentes autem*. Probat quia suscepit gentes, vel honorare Deum gentes, ab auctoritate Judaeorum.

6. AMBROS. *Gentes autem*. Quia enim his promissio nulla erat, quasi indigni, per solam misericordiam Dei, ad salutem assumpti sunt.

7. LANFR. *Gentes autem*. Laus gentium. Dicit enim tantae curae fuisse Deo, ut ad salvandas eas prophetas suos praediceret. His laudibus aequales eos inter se esse ostendit, ut alter praferre se alteri non praesumat.

8. *Propterea confitebor*. Vox Christi qui in gentibus

confitetur Patri quia per ejus conversionem (vel praedicationem) conversae sunt ad culturam unius Dei.

9. *Laetamini gentes*. In Isaia sic scriptum est:
Laetamini cum Jerusalem; et exsultate in ea omnes qui diligitis eam.

10. *Erit radix Jesse*. Ordo: Jesse erit radix, etc.
Subaudis ex hac radice erit qui exsurgere regere gentes.

11. *Certus sum autem*, etc. Benevolos illos reddit,
quasi ego corripi vos, quin sciam vos invicem diligere;
nec ideo admonui quin sciam vos sapientes
esse, sed officium meum est monere vos.

12. *Repleti omni scientia*. Humilitas Apostoli. Dicit
enim scripsisse eis, non quod ipsi indigerent.
Repleti enim, ut ipse fatetur, omni scientia; sed
officii sui necessitate coactum; quod Apostolus gentium[Column 153]

a Deo constitutus erat.

13. *Audacius autem*. Audaciae videbatur esse repletis
omni scientia scribere.

14. AMBROS. *Habeo igitur gloriam*. Gloriam dicit
se habere apud Deum per Christum. Credentes (al.,
credens) enim in Christum, meritum sibi fecit apud
populum, in tantum ut de se esse nihil dicat quod
non operatus sit Christus per illum, ut exhortationem
ejus virtus commendaret.

15. LANFR. *Habeo igitur gloriam*. Quidquid, inquit,
putent me hominem [f., homines] esse, ego tamen
scio me habere gloriam apud Deum in praedicatione
Jesu Christi; quia propter honorem Dei et salutem
gentium ago quod ago.

16. *Non enim audeo*. Alia causa cur habeat gloriam
apud Deum; quidquid enim loquitur, quidquid[Column 154]

operator Christus in eo, et per eum loquitur et
operator, ut Evangelio obedienti.

CAP. XVI.—1. LANFR. *Commando autem vobis Phoeben*. Ditissima et nobilissima mulier fuit, quae Ecclesiam Dei, quae apud locum qui Cenchris dicitur, erat, sua substantia sustentabat. Ea tunc temporis pro quodam negotio Romanam profecta est. Per hanc fortasse, istam misit epistolam.

2. *Et matrem ejus et meam*. Vel matrem suam cum
matre illius praecipit salutandam. Vel unam eamdem
feminam matrem illius dicit, et suam illius secundum
carnem, suam beneficio.

3. *Vestra enim obedientia*. Causa cur roget eos:
obedientes enim rogandi sunt, inobedientes
increpandi.[Column 155]

4. *Conterat Satanam*. Satanam sub pedibus Ecclesiae
Dominus contrivit, quia membra ejus, quibus
Ecclesiam persequebatur, ad fidem conversa, ipsi
Ecclesiae subjugavit.

5. *Saluto vos*. Ordo: saluto vos in Domino. Tertius
iste notarius fuit Apostoli, qui hanc scripsit
Epistolam.

6. AMBROS. *Ei autem*. Ei qui potens est vos confirmare
soli sapienti Deo gloria in saecula saeculorum.

7. LANFR. *Ei autem*, id est, qui potest vos ad tantam
perfectionem ducere, quantam praedico, et
quantam Christus praedicavit, et praedicandam
instituit.

8. *Secundum revelationem*, id est, ut ita credatis,
sicuti mysterium Dei revelatum est, et ponit singulare
pro plurali.

9. *Mysterii*. Mysterium vocat incarnationem Jesu
Christi, et caetera quae aeternis temporibus erant[Column 156]

tacita. Quamvis enim ex quadam parte antiquis
Patribus essent cognita, plene tamen a nullo fuerunt
scita, quoad usque suo tempore per Jesum Christum
fuerunt revelata.

10. *Per Scripturas prophetarum*. Scripturas prophetarum

revelavit Christus apostolis suis, sicut in
Evangelio legitur: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent
Scripturas, etc.*

11. AMBROS. *Per Jesum*, id est, per Jesum Christum;
quia, ut alia taceam, ipse praecepit gentes
baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,
ubi praecipue commendata est hujus individuae gloria
Trinitatis.

12. *Cui honor*. Quod vero additum *cui*, ut diceret
cui, cum sufficeret si dictum esset, *ei autem gloria*,
inusitatam nostrae linguae indicat locutionem non
sensum quem requiramus vel de quo ambigamus
insinuat.[Column 155-156]

{EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS PRIMA,
CUM GLOSSULA INTERJECTA B. LANFRANCI.}[Column 155]

ARGUMENTUM. - Corinthii sunt Achaici, et hi similiter
ab Apostolo audierunt verbum veritatis; et
subversi sunt multifarie a falsis apostolis, quidam a
philosophiae verbosa eloquentia, alii secta legis Judaicae[Column 156]

inducti sunt. Hos revocat Apostolus ad veram
fidem et evangelicam sapientiam, scribens eis ab
Epheso per Thimotheum discipulum suum.[Column 155]

CAP. I.—1. AMBROS. *Sanctificatis*. Ideo, quia regenerati
in Christo, sanctificati sunt.

2. AUGUST. (*in Expos. psal. LI*, tom. VIII). *Omnibus
qui invocant*. Isti qui propter saecularia commoda,
qui propter terrena bona, qui propter vitam
praesentem et terrenam felicitatem invocant Dominum
[al., Deum], non invocant Deum.

3. LANFR. *In omni loco*. Verba, inquit, et scientiam
tiam tenetis, sicut testimonium Christi, id est incarnationis[Column 156]

eius et passionis et caeterorum confirmatum
est, et a vobis inter vos diversis Veteris
Testamenti auctoritatibus.

4. AMBROS. *Gratias ago meo Deo*. Quanquam
omnibus in Ecclesia scribat, ita significat, cum
aliquando corripit, aliquando laudat, ut unusquisque
cum legit, intelligat quid pro se, quid adversum
se dicatur.[Column 157]

5. LANFR. *Quod in omnibus divites*. Totum pro
parte ponit. Non enim omnes in omnibus virtutibus
divites sunt. Quosdam enim in posterioribus
redarguit.

6. *Revelationem*, id est visionem quae fit post
mortem, vel in die judicii.

7. *Unusquisque vestrum*. Non unusquisque dicebat
haec quatuor; sed subaudiendum est: Alius dicit:
Ego quidem sum Pauli, alias autem; Ego Apollo, etc.
Sic enim ipsem in sequentibus exposuit dicens;
*Cum enim quis dicit, ego quidem sum Pauli: alias
autem, ego Apollo*, etc.

8. AUGUST. *Ego Cephae*. Hi dividunt sibi Ecclesiam;
et partes facere de unitate conantur.

9. AMBROS. *Divisus est Christus*. Divisum dicit
Christum; quia gloriam ejus hominibus partiti
sunt.

10. *Non in sapientia*. Imperiti electi sunt, ut
doctrinae veritas se commendaret, teste virtute; ne
calliditate humanae sapientiae, acceptabilis videretur,
non veritate.

11. LANFR. *Non in sapientia*. Sapientiam, ubi
dialecticam dicit, per quam crux, **44** id est, mors
Christi eam simpliciter intelligentibus evacuari
videtur, quia Deus immortalis, Christus autem
Deus; Christus igitur immortalis. Si autem immortalis;
mori non potuit. Sic de partu Virginis, et
quibusdam aliis sacramentis, perspicaciter tamen
intuentibus, dialectica sacramenta Dei non impugnat;
sed cum res exigit, si rectissime teneatur,

astruit et confirmat.

12. *In sapientia verbi*. Non syllogistice probando,
quia sic potius posset improbari. Vel si syllogistice [Column 158]

convicti et crederent, non prodesset eis.

13. AUGUST. (*ex lib. De nat. et grat. contra Pel.*
cap. 7, tom. VII). *Ut non evacuetur*. Evacuatur autem
si quo modo praeter illius sacramentum,
ad justitiam, vitamque aeternam perveniri posse
dicatur.

14. LANFR. *Verbum enim*. Ratio cur non praedicet
in sapientia verbi. Studiosi etenim ipsius artis, qui
tamen Christianae religionis expertes sunt, quos
pereuntes vocat, vel quia doctrina eorum in quibusdam
perit, vel quia in aeternum perituri sunt;
stultitiam deputant mortem Christi.

15. *Virtus Dei est*, id est, dans virtutem Dei
credenti, per quam miracula, cum res exigit,
fiunt.

16. *Perdam sapientiam*. Alia ratio cur non praedicet
in sapientia verbi: prophetia enim auctoritate
reprobata est. Potest etiam responsio esse, quasi
aliquis diceret: cur dicis pereuntibus? In Abdia
hoc legitur: *Nunquid non in die illa, dicit Dominus,*
perdam sapientes de Idumaea, et prudentiam de monte
Esau?

17. *Ubi scriba*. Verba Apostoli sunt. Scribæ sunt
moralium et naturalium librorum auctores, et
actuum saecularium scriptores, id est de ipsis artibus
praecepta dantes. Conquisitores sunt argumentatores
ex praeceptis ipsarum artium aliquid approbantes.
Sapiens generale utriusque vocabulum est.
Hos ad nihilatos esse perhibet, non quia doctrinas
eorum omnifariam improbet in multis enim sacris
litteris concordant, sed quaedam senserunt et scripserunt
contraria Christianae religioni, maxime de
cultura unius Dei. [Column 159]

18. AUGUST. (*ex lib. De past.*, cap. 12, tom. IX.)

Nonne stultam. Dicitur aliquando in Scripturis
sapientia pro astutia, abusione verbi, non
proprietate.

19. LANFR. *Placuit Deo per stultitiam*, etc. Non in
sapientia verbi praedico, quod probat, quia per stultitiam
placuit Deo salvos facere credentes, et hoc
probat, quia sapientia mundi non placuit, quod est
in Dei sapientia, non cognovit mundus per sapientiam
Deum.

20. *Judæi*. Judæi scandalizabantur quia regem
suum crucifixisse dicebantur.

21. AMBROS. *Judæi signa petunt*. Unde dicunt:
Nos scimus quia Moysi locutus est Deus, cum majus
sit Lazarum de monumento vivum exiisse.

22. *Et Graeci sapientiam*. Quia nolunt audire
praeterquam quae mundi ratione possibilia sunt.

23. *Judæis quidem scandalum*. Scandalum est
Judæis dum audiunt Christum Filium Dei se profitentem,
et Sabbatum evanuantem.

24. *Gentibus autem stultitiam*. Qui ea audiunt
praedicare, quae dum rationi humanae non congruunt,
insensata videntur, ut partus Virginis, et resurrectio
mortuorum.

25. *Virtutem et Dei sapientiam*. Virtus Dei est,
quia per ipsum omnia fecit Deus Pater; sapientia,
quia per ipsum cognitus est Deus.

26. AUGUST. (*ex lib. I Quaest. evang.*, quaest. 14,
tom. IV). *Virtutem Dei et sapientiam*. De Domino
nostro dixerunt Judæi: *Unde sapientia haec, et virtutes?*
Sapientia in his quae loquebatur. Virtutes in
his quae operabatur. Ideo Apostolus dicit Christum
Dei virtutem et Dei sapientiam. Virtutem retulit ad
signa propter Judæos. Sapientiam autem, aut doctrinam
ad Graecos, id est, gentes [*al. sapientiam*
autem ad doctrinam propter Graecos].

27. AUGUST. (*Enar. in psal. LXVIII*, concion. 1,

tom. VIII). *Quia quod stultum est.* Quid enim tam simile imprudentiae quam, cum haberet in potestate una voce suos persecutores prostertere, pateretur se teneri, flagellari, conspici, colaphizari, spinis coronari, ligno affigi? Imprudentiae simile est, et stultum videtur.[Column 160]

28. LANFR. *Quod stultum est.* Incarnatio et passio Dei et hominis Iesu Christi, quae hujusmodi sapientibus stultitia videbantur, majorem sapientiam continent quam homines possint inquirere, et majorem fortitudinem habent quam homines possent habere. Per fidem enim eorum et peccata remittuntur et daemones expelluntur, et alia, cum resurget, miracula fiunt.

29. *Quod stultum est.* Probat Christum sapientiam esse, quia etiam in hoc sapientia est, quod videtur stultum de eo, et tanta sapientia, quod nequeat comprehendi ab omnibus quod est sapientius hominibus. Post vero probat Christum virtutem esse, quia in hoc quod infirmum videtur de eo, in hoc virtus est, et tanta virtus quod fortius est hominibus, id est, nequeat ab illis comprehendendi; hoc stultum et infirmum, incarnatio et passio Christi, quibus tanta sapientia et virtus est, ut evincatur diabolus et redimatur humanum genus.

30. AMBROS. *Quod infirmum est Dei.* Quia infirmitas Christi, magna Victoria; vicit, cum victus videretur.

31. AUGUST. (ex Tract. 15 in Joann., tom. IX). *Et quod infirmum est.* Quid igitur facta est mulier in costa, tanquam fortis; factus est Adam in carne tanquam infirmus? Christus est et Ecclesia; illius infirmitas, nostra est fortitudo.

32. LANFR. *Non multi sapientes.* Fortasse propter se dicit hoc, quia solus inter alios apostolos, scholarium litterarum peritus, terrenarum opum dives, Romanae dignitatis parentela conspicuus fuit, sicut testatur ipse in Actibus apostolorum: *Ego quidem homo sum Judaeus, a Tharso Ciciliae non ignotae civitatis municeps.* Et alibi interroganti tribuno utrum Romanus esset, respondit: *Etiam. Et tribunus: Ego multam summam a civitate hac consecutus sum. Et Paulus ait: Ego autem et natus sum.* Et alias eo rationem reddente, exclamavit Festus: *Insanis Paule; multae litterae te ad insaniam convertunt.*

33. AUGUST. (Serm. 9 *De tribus virginis, inter fragment.*, tom. X). *Contemptibilia.* Quae non computantur.[Column 161]

34. *Qui factus est nobis.* Elegit Deus quae non sunt, id est quae non computantur.

35. AUGUST. (epist. 222 ad Consen., tom. II). *Factus est nobis justitia a Deo.* Sicut autem cum sit in se ipso vita, etiam fit nobis vita, cum ejus efficimur participes; ita cum in se ipso sit justitia, etiam nobis fit justitia, cum ei cohaerendo bene vivimus.

36. AUGUST. (ex Genes. ad lit., lib. XI, cap. 8, tom. III). *Qui gloriatur.* Sic qui gloriatur, non nisi in Domino glorietur; cum cognoscit non suum, sed illius esse non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit.

37. LANFR. *Qui gloriatur, in Domino glorietur.* Hoc testimonium in Jeremia ita legitur: *In hoc glorietur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus.*

CAP. II.—1. LANFR. *Non in sublimitate.* Sublimitatem sermonis vocat logicam, quia ipsa tota de artificiosa oratione est. Sapientiam vocat quadrivium [quadrivium], et maxime libros Platonicos, speciem, nomine generis designans.

2. AUGUST. (De Trinit., lib. I, cap. 12, tom. III). *Non enim judicavi me scire.* Eis loquebatur qui capere altiora de Christi deitate non poterant. Et hoc solum se scire dicebat quod eos per illum scire oportebat.

Hoc inter illos nesciebat quod per illum scire
non poterant.

3. LANFR. *Persuasibilibus*. Rheticam tangit, in
qua dantur praecpta apposite loqui ad
persuasionem.

4. *Neque principum*. Principes hic vocat egregios
philosophos, a quibus et per quos philosophia inventa
est. Quo nomine in saecularibus etiam litteris
censentur, ut Cicero in topicis. *Utriusque*, inquit,
princeps, ut mihi videtur, Aristoteles fuit.

5. AUGUST. (ex serm. de lect. in Ev. Joan. apud
Bedam) *Sed loquimur*. Gratia ista Christiana (quia
omnia Christo tradita sunt a Patre) omnes latuit
sapientes hujus mundi. Hanc Moyses vidit, prophetae[Column 162]

viderunt. Sapientes illi magni, arguti disputationes
omnino ignoraverunt; hoc est mysterium quod absconditum
fuit a saeculis in Deo.

6. AMBROS. *Sed loquimur Dei sapientiam*. Abscondita
est ergo sapientia Dei, dum non in verbis, sed
in virtute est, non humana ratione possibilis, sed
spiritus efficacia credibilis.

7. LANFR. *In mysterio*. Exponendo mysteria Veteris
Testamenti, in quibus Christum figuratum fuisse
asserimus.

8. AMBROS. *Quam nemo principum*. Principes
hujus saeculi, non solum homines accipiendi sunt,
sed et ii adversus quos nobis colluctatio est, qui
sciebant esse Christum in lege promissum; mysterium
tamen ejus, quo Filius Dei est, nesciebant.

9. LANFR. *Nemo principum*, etc. Probat quia
nemo principum, quia scriptum est. Item, quia non
cognoverunt, quia hi qui diligunt eum tantum. Nam
nos, quod est nobis autem revelavit. Probat quia
revelavit, nam per Spiritum, etc. Et hoc probat,
quia nos accepimus Spiritum, etc. quod est, sed
Spiritum qui ex Deo est, etc. Et probat quia Spiritum
Dei acceperit: quia non accepimus spiritum
hujus mundi.

10. AUGUST. (ex lib. I De Trin., c. 13). *Nunquam
Dominum gloriae*. Ex forma servi crucifixus est,
talism enim erat illa susceptio quae Deum hominem
faceret, et hominem Deum. Quid tamen, propter
quid, et [quid] secundum quid dicatur adjuvante
Domino, prudens et diligens et pius lector
intelliget.

11. LANFR. *Quod oculus non vidit*. Probat quod
superius dixit: *Nemo principum hujus saeculi cognovit*.
Sapientiam enim Dei, id est, Dominum Christum,
quae diligentibus eum in praemium preparata
est, nec oculus vidit, etc. Habet autem scriptum in
Isaia sic: *Oculos non vidit, Deus, absque te, quae
praeparasti diligentibus te*.[Column 163]

12. AUGUST. (ex tract. in psal. LII, tom. VIII).
Spiritus enim omnia scrutatur. De Spiritu Dei dictum
est quod omnia scrutetur, etiam altitudinem Dei,
non quia ille scrutatur, qui novit omnia; sed quia
tibi donatus est Spiritus, te scrutari fecit; et quod
dono illius facis, ille facere dicitur.

13. AUGUST. (ex Tract. de nat. Mart. Massylita;
serm. 42 De divers. cap. 3, tom. X). *Nos autem non
spiritum*. Spiritus hujus mundi, spiritus est elationis;
quem qui habent, superbi sunt et ingrati
Deo.

14. AMBROS. *Nos autem non spiritum*. Spiritus
mundi est, per quem arripiuntur fanatici, qui sine
Deo sunt; quem Pythonem appellant. Hic est qui per
Sybillam locutus est.

15. LANFR. *Non in doctis*. In doctis humanae
scientiae verbis se loqui abnegat. Et tamen in
Scripturis ejus tanta locorum disputationum subtilitas,
tanta et tam subtilis benevolentiae captatio,
cum res exigit, invenitur, ut tanta vel ea major in
nullo scripturarum genere reperiatur. Unde procul

dubio credendum est non eum regulas artium saecularium in scribendo vel loquendo cogitasse. Sed per doctrinam sancti Spiritus, a quo et per quem est omnis utilis peritia, talia et taliter dixisse, quae per singula exponerem, nisi imperitorum talium doctrinarum murmur timeretur.

16. *Spiritualia comparantes*, id est compensantes spiritualem doctrinam, secundum quod capax est spiritualis auditor; quae spiritualiter auditis, spiritualibus probatur.

17. AMBROS. *Animalis homo*. Pecoribus enim similis, in terram sensum deprimit.

18. AUGUST. (*ex lib. LXXXIII, Quaest.*, q. 67, t. IV) *Animalis homo*. Qui vivit ex corpore, carnalis homo vel animalis vocatur. Carnalis, quia carnalia sectatur; animalis autem, quia fertur dissoluta lascivia[Column 164]

suae animae, quam non regit spiritus, neque cohaeret intra metas naturalis ordinis. Qui autem spiritu animam regit, vocatur spiritualis.

19. LANFR. *Animalis homo*. Quia animalis est, quia ipsa spiritualia improbat, et ideo laborare non potest ut intelligat.

20. AUGUST. (*ex lib. De vera reliq.*, cap. 31, tom. II). *Spiritualis autem*. Omnia ergo judicat, quia super omnia est, quando cum Deo est. Cum illo autem est, quando purissime intelligit, et tota charitate quod intelligit diligit.

21. LANFR. *Spiritualis autem*. Spiritualis, inquit, intelligit et reprehendit omnia quae intelligenda et reprehendenda sunt; et ipse a nullo carnalium vel reprehenditur vel intelligitur. In utraque significacione hoc verbum reperitur.

22. *Et ipse a nemine*. A nemine spiritualis homo intelligitur, quia nemo intelligit; non enim cognovit quis sensum Domini. A causa probat iterum; a nemine reprehenditur, quia nemo reprehendit; et hoc probat, quia non instruit.

23. *Quis enim cognovit*. Hoc refertur ad superiorem verbi significacionem.

24. *Qui instruat eum*. Hoc ad posteriorem. Qui enim reprehendit, scientiam instruendi habere debet.

CAP. III.—1. LANFR. *Cum enim quis dicat*.

Expositio zeli et contentionis.

2. AMBROS. *Ego plantavi*. Plantare est evangelizare et ad fidem trahere. Rigare vero baptizare solemnibus verbis.

3. *Quid igitur est Apollo?* Non debetis dicere: Ego sum Pauli vel Apollo, sed Dei; quia Apollo et Paulus nihil sunt Deo comparati; sunt enim ministri ejus, sicut unicuique Dominus dedit; enumerat autem partes ministerii, praedicandi scilicet et baptizandi.[Column 165]

4. LANFR. *Dei enim sumus*. Ratio cur dixerit mercedem: Operarii enim, quos adjutores hic vocat, mercedem solent accipere.

5. AUGUST (*ex lib. De fide et oper.*, c. 16, tom IV). *Fundamentum*. Fides gratiae Christianae, id est, ea quae per dilectionem operatur, posita in fundamento,

neminem perire permittit. Super hoc fundamentum alius aedificat aurum, argentum, lapides pretiosos, is videlicet qui cogitat quae Dei sunt, quomodo placeat Deo. Alius aedificat super idem fundamentum ligna, fenum, stipulam, is videlicet qui cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. (*ibid., ex Ench. ad Laurent.*, c. 68, tom III.) Illius opus non exuritur, qui non ea dilexit quorum ammissione crucietur.

Exuritur autem hujus, quoniam sine dolore non pereunt quae cum amore possessa sunt. Sed quoniam alterutrum [*al.*, alterutra] conditione proposita, eis potius mallet carere quam Christo, nec timore amittendi talia, deserit Christum, quamvis doleat cum amittit, salvus quidem est; sic tamen quasi per

ignem. (*ibid. paulo ante*) Est ignis iste tentatio tribulationis, de quo scriptum est: *Vas figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.*

6. LANFR. *Fundamentum enim.* Quasi aliquis diceret: cur dixisti: Tantum superaedificet, et non dixisti: Fundamentum enim ponat? Absit! inquit, fundamentum enim aliud, etc.

7. AMBROS. *Si quis autem superaedificet,* etc. Tribus prioribus, bona; tribus sequentibus vana doctrina signatur.

8. *Quasi per ignem.* Ignis extremi judicii tandiu durabit, quousque purgati sint qui salvandi erunt.

9. AUGUST. (*ex tract. in psal. CXXII.*) *Nescitis quia templum Dei.* Omnes adhuc infirmi et secundum fidem ambulantes, secundum fidem templum sunt Dei; et templum Dei erimus aliquando, et jam[Column 166]

secundum spem [al., speciem]. Quandiu sunt templum secundum fidem? Quandiu in ipsis Christus per fidem habitat.

10. AMBROS. *Nescitis quia templum Dei.* Haec idcirco praemisit ut illos compungat, quia turpiter vivendo, corpora sua violando corruerunt.

11. LANFR. *Templum Dei estis.* Ergo ne perdatis templum Dei peccando, violare non debetis; si enim hoc facitis, disperdet vos Dominus: Nam omnem qui violat templum Dei, disperdet Dominus; vos autem peccando violatis; quod sic probat. Vos estis templum Dei, quia Spiritus Dei habitat in vobis; hoc est dicere, vos estis habitaculum Dei. Item omne sanctum est templum Dei, sed vos estis sanctum, ergo Dei templum: vos autem ipsis, dum peccatis, violatis; ergo templum Dei violatis.

12. *Nemo se seducat,* id est, nemo proprio vel humano consilio putet se sibi prodesse. Ad superiora redit.

13. LANFR. *Sapiens esse in hoc saeculo,* id est, in astutia hujus saeculi fiat, id est, stultum se intelligit, et sapientiam suam stultitiam deputat.

14. *Comprehendam sapientes.* In Job scriptum est ita: *Qui comprehendit sapientes in astutia eorum.* Omne quod illaqueat deponendum; astutia autem illaqueat (scriptum est enim comprehendam, etc.) ergo, etc.

15. *Cogitationes sapientium.* Inusitata translatione legitur, *cogitationes hominum.*

16. AMBROS. *Omnia enim vestra sunt.* Vita praesens nobis concessa est, ut ad Dei gloriam eam transigamus; mors, ut pro Christo mori velimus spe futurae promissionis. Praesentia, ut sic praesentibus utamur ne offendamus futura, ut, ea credentes, ipsis nos commendemus.

17. LANFR. *Omnia enim.* Quasi diceret: de se, majoribus, et excellentioribus rebus cuique gloriandum[Column 167]

est; non de his quae sua sunt.

18. *Sive mundus.* Mundus enim propter utilitatem hominum factus est.

19. *Sive vita.* Vita et mors doctorum ad aedificationem subditis esse debent. Possumus etiam per vitam homines sanctos et angelos intelligere. Per mortem diabolum et membra ejus; qui, dum consulunt vel persequuntur, utilitati servorum Dei inserviunt.

20. AUGUST. (*ex lib. LXXXIII, Quaest. quaest. 57, t. IV.*) *Christus autem Dei.* Non tanquam dissimilis aut alterius naturae; sed tanquam Patris Filius.

CAP. IV.—1. AMBROS. *Sic nos existimet homo.* Hic significat quia minus bene sentiebant de illo aliqui Corinthiorum.

2. LANFR. *Dispensatores.* Apostoli dispensabant mysteria Dei; alios episcopos, alios presbyteros, alios in hunc modum ordinantes.

3. *Hic jam quaeritur,* id est, occasione horum meorum verborum, quibus apostolos dixi debere existimari ut dispensatores, quaerit aliquis quis inter nos dispensator revera fidelis inveniatur, volens

ordinationes nostras judicare secundum merita nostra.

4. *Ut fidelis. Ut, pro revera.* Sicut illud: *Et habitu*

inventus ut homo.

5. *Mihi autem.* Quasi diceret: quid alii dispensatores super hoc sentiant nescio. Sed ego vituperationes vestras nihili pendo, sciens per nos, seu dignos seu indignos, opus suum Deum operari.

6. *AMBROS.* *Aut ab humano die.* Humanum diem dum dicit, significat divinum, in quo judicaturus est Christus.

7. *Sed non in hoc justificatus sum.* Nunc humiliat se, et loquitur ut homo, qui possit culpam incurgere nescius.

8. *Qui autem judicat me.* Recte Domino Christo plurimum dedit; quia potest quod hominem latet, dum occulta judicat, manifestare.

9. *AUGUST.* (*Enchir. ad. Laur.*, cap. 120, t. III).

Qui et illuminabit. Non enim scimus mortales, corda [Column 168]

mortalium; tunc autem illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a Deo, quia id laudabitur et diligitur a proximo in proximo, quod, ne lateat, ab ipso illuminabitur Deo.

10. *LANFR.* *Haec autem fratres,* id est, superiora humilitatis verba, quibus me plantasse, Apollo rigasse. Sed nec plantantem nec rigantem aliquid esse dixi. Ideo, praetermissis caeteris, in me et Apollo transtuli, ut humilitatem in nobis discatis habere.

11. *Supra quam.* Supra scriptum est nullo modo pro doctoribus esse superbendum, quia ipsi doctores, ministri tantum sunt; nec aliquid esse existimantur, ad comparationem ejus a quo et per quem incrementum datur.

12. *Quis enim te discernit?* Quasi diceret: si a massa perditorum te doctor tuus discerneret, tolerabile forsitan esset, si pro eo superbires. Nunc vero minime; sed per eum discernit te Deus.

13. *AUGUST.* (*epist. 46, ad Valent.*, t. II). *Quis enim te discernit?* Quod ideo dicit, quia de massa illius perditionis quae facta est ex Adam, non discernit hominem, ut eum faciat vas in honorem, non in contumeliam, nisi Deus. Sed quoniam homo carnalis et inaniter inflatus, cum audisset: *Quis enim te discernit?* posset respondere vel voce vel cogitatione et dicere: Discernit me fides mea, discernit me oratio mea, discernit me justitia mea, mox Apostolus occurrit cogitationibus ejus, et dixit: *Quid enim habes quod non accepisti?*

14. *LANFR.* *Quid autem habes?* Aliud genus arrogantiae amovere conatur, videlicet ne homo superbiat propter aliquam gratiam sibi collatam, putans eam se habere a se, ideo dicit: Quid autem habes, etc.? ac si dicat: si autem sis separatus a peccatis, ideo non debes gloriari; in nullo enim quod aliunde acceperis, debes gloriari. Separari a peccatis aliunde accepisti; nam quid habes quod non ab alio accepisti? nihil utique. Ergo, etc. [Column 169]

15. *Jam saturati estis.* De quibusdam Corinthiorum intelligendum est qui, post discessum Apostoli, coeperunt deliciis affluere, et terrenarum opum divites esse, sancti quoque Spiritus dona in terrenum lucrum convertere, de quibus dicit: Jam saturati, etc.

16. *Utinam regnetis!* scilicet, coelesti regno, vel ut vos ipsos bene regatis.

17. *Novissimos.* Apostolos suos novissimos, id est vilissimos, apud mentes hominum infidelium esse voluit Christus, ut majori in coelesti gloria praemio coronentur.

18. *Tanquam morti.* Victorum tunc temporis moris erat quosdam in expeditione captos morti destinare. Ad quod spectaculum conveniebat hominum maxima multitudo.

19. *AUGUST.* (*ex Tract. in Psal. XXXVIII, t. VIII*). *Quia*

*spectaculum facti sumus, angelis laudantibus, hominibus
vituperantibus, imo et angelis laudantibus
et vituperantibus.*

20. LANFR. *Nos stulti.* Increpatio, vel ironia; non enim Apostoli stulti, et ipsi prudentes; sed potius stulti, et apostoli prudentes.

21. AMBROS. *Vos autem prudentes.* Qui prudens in Christo judicatur a perfidis, non recte asserit Christum. Marcion enim, qui negat Dominum incarnatum, prudens est mundo, id est fortis et nobilis.[Column 170]

22. LANFR. *Et obsecramus, vel eos, ne blasphemant,
vel Deum, ut ignoscat eis.*

23. AUGUST. (*ex tract. in Psal. LXXVI*). *Non ut confundam vos.* Dicit, *non ut confundam vos haec scribo,* *sed ut charissimos moneo;* cum sciret utique a Domino dictum: *Ne vobis dicatis patrem in terra:* *unus est enim pater vester Deus.* Quod ideo [al., non] dictum est, ut hoc vocabulum honoris humani, de loquendi consuetudine tolleretur, sed ne gratia Dei, qua in aeternam vitam regeneramur, naturae, vel potestati vel etiam sanctitati cuiusquam hominis tribueretur. Ideo cum diceret: *Ego genui vos,* post dixit: [al., praedixit] *In Christo, et per Evangelium,* ne ipsius putaretur esse quod Dei est.

24. LANFR. *Non enim in sermone id est, verbis
solis non acquiritur regnum Dei, sed in virtute et
benefactis.*

CAP. V.—1. AUGUST. (*ex Sermon. Domini in
monte*, lib. I, cap. 20, tom. IV). *Tradere hujusmodi.* Et si nolunt hic mortem intelligere, fortasse enim incertum est quamlibet vindictam per Satanam factam ab Apostolo fateantur. Quod non eam odio sed amore fecisse manifestat illud adjectum: *ut
anima salva sit.*

2. LANFR. *Hujusmodi Satanae.* Hanc potestatem habuit, ut quotiescumque homini accepta stultitia amovere non posset, diabolo eum ad vexandum[Column 171]

tandiu traderet, quoadusque, poenitentiam profitens, a proposito malo desisteret.

3. *Conspersio.* Conspersio est farina et aqua, commista simul sine fermento, similiter et azyma. Monet igitur ut sint vivendo mundi a peccatis, sicut inundati in baptismo.

4. *Et enim Pascha nostrum.* Ratio cur nos mundos a peccato vivere oporteat, videlicet quia Christus immolatus est, quem epulari debemus. Et est ordo: etenim Christus, qui est Pascha nostrum, est immolatus.

5. AUGUST. (*Expos. in Evang. Joan. tract. 55,
tom. IX*). *Etenim Pascha nostrum.* Cujus sanguine illitis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris, a perditione hujus saeculi tanquam a captivitate, vel interemptione Aegyptia liberamur et agimus saluberrimum transitum; cum a diabolo transimus ad Christum; et ab isto instabili saeculo ad ejus fundatissimum regnum. Ideo quippe ad Deum permanentem transimus, ne cum mundo transeunte transeamus.

6. (*Ibid., ex lib. XXXII contra Faustum*, cap. 11, tom. VI.) *Sed in azymis.* Azyma vero qui rectae fidei Christiani sunt, non in fermento veteri [ad., vitae], hoc est malitiae, sed in ipsis fidei veritate et sinceritate custodiunt. Non septem diebus, sed omni die, quod significatum est numero dierum septenario.

7. AMBROS. *Sed in azymis.* Sinceritas mundam vitam faciat; veritas autem omnem fraudem excludat.

8. LANFR. *Sinceritatis,* id est, in illam vicem, qua Judaei azymos panes manducare solebant; nos[Column 172]

sinceritatem et veritatem habemus.

9. *Scripsi vobis.* Epistolam quamdam, quae modo

non habetur, misit illis; in qua praecepit ne participationem haberent cum fornicariis et caeteris de quibus dicit. Sed quia non distinxit de quibus fornicariis dixerit, Christianis, an gentibus, putatum est a Corinthiis, de fornicariis gentibus eum dixisse. Quam eorum perversam intelligentiam corrigit hic Apostolus.

10. *Alioquin*, id est, si praeceperissem vobis gentium participationem fugere, debueratis de mundana conversatione, in locum desertum exire; omnes enim fornicarii, avari, etc.

11. AMBROS. *Alioquin*, id est, si commisceamini, melius erat vos mori.

12. LANFR. *Non commisceri*, Ordo: non commisceri cum ejusmodi, nec cibum sumere; *Si is qui frater*, etc.

13. AUGUST. (*ex lib. II Retract.*, c. 17, tom. VII). *Auferte malum*. Quod ait Apostolus: Auferte malum ex vobis ipsis; ut ex seipso quisque auferat malum, non sic esse intelligendum est; sed potius, ut homo malus auferatur ex hominibus bonis, quod fit per ecclesiasticam disciplinam, satis Graeca lingua indicat; ubi sine ambiguitate scriptum est ut intelligatur hunc malum, non hoc malum.

CAP. VI.—1. AMBROS. *An nescitis quoniam*.

Judicabunt sancti hunc mundum; quia exemplo fidei eorum perfidia mundi damnabitur.

2. AUGUST. (*in psal. LXXXVI*, tom. IX). *Nescitis quoniam angelos*. Quos angelos, nisi apostatas angelos? [Column 173]

3. AMBROS. *Contemptibles*. Tamen intractabiles, et inconsideratos esse significavit, ut imperitos forte ex fratribus judices eligerent.

4. LANFR. *Contemptibles*. Non imperando, sed exprobrando supponit causam cur fideles propter discussionem causarum suarum ad infideles ire cogantur, videlicet quia personas terrenarum legum ignaras, ad audiendas fidelium causas, constituebant. Et ita dictum est similiter in Evangelio (*Matth.* XXV, 9): *Ite potius ad vendentes*, et in Virgilio (*Egl. I, 74*): *Insere nunc*, etc.

5. *Ad verecundiam vestram*. Quasi diceret: Non impero, sed commemoro, ut verecundiam habeatis, quia facitis.

6. AUGUST. (*Enchirid. ad Laur.*, c. 18, tom. III). *Jam quidem delictum est. Si quis voluerit tunicam tuam tollere, et judicio tecum contendere, dimitte illi et pallium* (*Matth. V, 40*). Et alio loco: *Et qui abstulerit, inquit, tua, noli repetere* (*Luc. VI, 30*). Prohibuit itaque suos de saecularibus rebus cum aliis habere judicium. Ex qua doctrina, Apostolus dicit esse delictum; tamen cum sinit finiri in Ecclesia talia judicia inter fratres, fratribus judicantibus, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat, manifestum est quid secundum veniam concedatur infirmis.

7. LANFR. *Sed vos injuriam facitis*. Quasi diceret: vos non estis tales, ut illatam injuriam velitis ferre, sed potius vultis inferre.

8. *In nomine Domini*. In baptismo dicit; ubi distincte commemoratur, et subintelligitur in nomine Patris.

9. AMBROS. *Omnia mihi licent*. Omnia sibi licere dicit, ea scilicet quae coapostolis ejus licuerunt. Hoc enim praemisit postea hanc causam acturus, sicut [Column 174]

fecit et de illo qui incestum amiserat [*f.*, commiserat].

Denique statim ad superiorem sensum, re breviter interim commendata, reddit.

10. LANFR. *Deus autem et hunc* Quasi diceret: non in parandis escis et scrutandis ventribus studere debetis, quia utraque transitoria sunt.

AMBROS. *Et Dominus corpori*. Subauditur, immortalitatem resuscitato praestabit.

11. LANFR. *An nescitis quia*, etc. Non debetis fornicari

cum meretricibus, quia essetis unum corpus
cum meretrice. Qui adhaeret meretrici, unum corpus
cum ea efficitur. Nam qui adhaeret legitimae
uxori, fit unum, dicit enim Genesis: *Erunt, scilicet
vir et uxor, duo in carne una.*

12. AMBROS. *Qui adhaeret.* Hoc dicit: qui contaminationi
admisceretur, unum fit cum eo cui se admiscet.

Fornicatio enim ambos unum facit, ut quomodo
in natura, sic et in macula, unum sint.

13. AUGUST. (*lib. XIV De Trinit.*, c. 14, tom. III).
Qui adhaeret. Accedente quidem isto ad participationem
naturae veritatis et beatitudinis illius; non
tamen crescente illo in natura, veritate et beatitudine
sua.

14. *Qui autem fornicatur.* Quia nusquam sic totus
homo corporis ipsius voluptati addicitur, et ineffabiliter,
vel inevitabiliter afficitur, ut in comparatione
hujus tanti mali, caetera peccata extra corpus esse
videantur; etiamsi per corpus exerceantur.

15. AMBROS. *Qui autem fornicatur.* Totum corpus
vir est et mulier, quia portio viri mulier est, et vir
per id quod in portionem suam delinquit, in corpus
suum peccat. Vel quia fornicari corporale delictum
est; non enim fit sine desiderio carnis. Caro enim
ibi habet motum proprium.[Column 175]

16. LANFR. *Empti enim estis.* Probatio quod non
sint sui. Nulli enim empti sunt sui: hi autem empti
sunt; ergo, etc.

17. *Glorificate et portate.* Illatio, quasi diceret:
Quia empti estis, glorificate Deum in cordibus vestris;
cujus servi facti estis.

18. AMBROS. *Portate Deum in corpore vestro.* Portare
Deum est, in rebus bene gestis, imaginem Dei
ostendere.

CAP. VII.—1. LANFRANCUS. *Uxorem habeat.* Uxorem,
non dicit concubinam, ut ab hac sententia
excludantur qui divinis auctoritatibus uxores habere
non possunt.

2. *Suum virum.* Virum hic intelligit legalem maritum.
Sicut in Evangelio: *Et hic quem habes, non
est tuus vir.*

3. AMBROS. *Melius est nubere.* Uri est desiderii
agi et vinci, cum enim voluntas caloris carnis consentit,
uritur; nam desideria pati, et non vinci
illustris viri est.

4. LANFR. *Quod si discesserit.* Discedere non potest,
excepta causa fornicationis, non [f., nisi]
utique continenter ex consensu vivant.

5. *Sanctificatus est vir,* id est mundus, et nullam
ex ejus conjugione mulier immunditiam patitur.

6. AUGUST. (*ex Serm. Domini in monte*, l. I, c. 16,
tom. IV.) *Sanctificatus est vir.* Sanctificatus est enim,
inquit, vir infidelis in uxore fideli, et sanctificata
est mulier infidelis in fratre fideli. Credo, jam provenerat
ut nonnullae feminae per viros fideles, et
viri per uxores fideles in fidem venirent. (*Ibid. Ex*[Column 176])

lib. De peccatorum meritis, et remis. 3, ad Marcel.,
c. 12, tom. VII.) Illud tamen sine dubitatione tenendum
est, quaecunque illa sanctificatio sit, non
valere ad Christianos faciendo atque ad dimittenda
peccata; nisi Christiana vel ecclesiastica institutione,
et sacramentis efficiantur fideles. Nam nec
conjuges infideles, quamlibet sanctis et justis conjugibus
haereant, ab iniuitate mundantur, quae a
regno Dei separatos in damnationem venire
compellit.

7. AMBROS. *Sanctificatus est vir.* Habere infideles
beneficium bonaे voluntatis ostendit; quia honorem
nominis Christi non horrent. Signum sanctae crucis
ad tuitionem et sanctificationem hospitii
pertinet.

8. *Alioquin filii vestri.* Immundi essent filii eorum,
si dimitterent volentes habitare secum et aliis

se copularent; essent enim adulteri, et filii eorum spurii.

9. LANFR. *Nunc autem sancti sunt*, id est mundi.

In causam reddit [f., causam reddit] cur vir fidelis

mulieris infidelis, aut mulier fidelis viri infidelis

divortium quaerere non debeat.

10. AUGUST. (*epist.89 Hilario, ad quaest. 4, tom.*

II.) *Quod si infidelis*, id est, si infidelis voluerit esse

cum conjugi fidelis. Hic agnoscat fidelis suam libertatem,

ne ita subjectam putet servituti, ut ipsam

dimitiat fidem, nec conjugem infidelem

11. *Si infidelis discedit, discedat*. Non licet aliam

ducere, dimissa etiam infideli: sed utrum aliud

dimissa, aliud discedente.[Column 177]

12. AMBROS. *Et sicut in omnibus Ecclesiis*. Hoc dicit ut, dum caeteros hoc doceri audiunt, assequantur [al., id sequantur].

13. AUGUST. (*in exposit. ad Galat., tom. IV.*)

Unusquisque in qua. Hoc enim ad eas consuetudines,

vel conditiones tulit [al., vitae retulit], quae

nihil obsunt fidei, bonisque moribus. Non enim si

etiam latro erat, quisque cum vocatus est, debet in latrocino permanere.

14. LANFR. *Unusquisque in qua*, etc. Unusquisque, inquit, qua vocatione vocatus est ad fidem,

debet ambulare; nam circumcisus, in circumcisione

ad fidem vocatus, non debet nolle circumcisionis

fuisse; sic et praeputius, quia circumcisionis vel

praeputium nihil valet ad beatitudinem promerendam.

Valet enim solum observantia mandatorum

Dei.

15. *Servus vocatus es?* id est, per alias partes servus

vocatus ad fidem, nolit fieri liber; est enim

liber: Et Dei, liber vocatus ad fidem, nolit fieri

servus; est enim servus, quia Christi, nam ejus est

emptitius.

16. *Magis utere*. Servitute utendum imperat, quia quanto quis propter Deum despectior est in hoc

saeculo, tanto magis exaltabitur in futuro.

17. *Qui enim in Domino vocatus*. Ratio cur non

debeat esse curae, si servus vocatus est.

18. *Libertus est Domini*, id est, libertus Domini et

servus Christi; sed honestius vocabulum servo tribuit,

quia servi vocabulum est dishonestius.

19. AMBROS. *Precio empti estis*. Servi hominum

sunt, qui humanis se subjiciunt superstitionibus.

Hoc dicit, quia in capite Epistolae rephaehendit, quod

dicerent: *Ego sum Pauli*, etc.

20. *Servi hominum*. Ita scilicet ut postponatis

servitum Dei.[Column 178]

21. LANFR. *Tanquam misericordiam*. Misericorditer, inquit, consulio, quia hanc misericordiam a Deo

consecutus sum, videlicet ut in eum credam.

22. *Propter instantem necessitatem*. Instantem necessitatem

vocat penuriam hujus saeculi, quam

frequenter patiuntur conjugati pro filiis et filiabus

nutriendis, pro se invicem sustentandis, propter

quam vitandam, bonum esse dicit homini, sine

conjugio esse. Est quidem castitas servanda propter

vitam aeternam; sed infirmis doctoribus infirmam

rationem praetendit.

23. *Alligatus es uxori?* Ne laudata castitate, uxorem

aliquis vellet dimittere, hoc subjungit

24. *Noli quaerere uxorem*. Qui non habet uxorem,

non debet quaerere ut habeat. Nam qui habent tanquam

non habentes esse debent. (A simili) Qui flent

tanquam non flentes esse debent. Sic de reliquis

posset concludere: Ergo quia habens debet esse,

quasi non habens; qui non habet quaerere non debet.

Hoc est dicere aequipollenter: ergo volo vos

esse sine uxore; nam volo vos esse sine sollicitudine

saeculi. Quod probat, si quis sine uxore est (causa)

sine sollicitudine est, tunc cum velim vos esse sine

uxore, volo vos esse sine sollicitudine saeculi; sed qui est sine uxore, est sine sollicitudine; tantum enim est sollicitus quae Domini sunt; nam est sollicitus quomodo placeat Deo.

25. AMBROS. *Tribulationem carnis*. Tribulationes sunt gemitus ventris, nutrimenta filiorum et similia.

26. *Ego autem vobis parco*. Parcit, quoniam ad haec provocat quae tribulationes carnis et sollicitudines memoratas excludunt. Potest et sic videri parcere, cum permittit, et non contradicit volentibus quod onerosum ostendit.

27. *Tempus breve est*. Quia finis in proximo est,[Column 179]

dicit non debere ad generandum sollicitos esse; et qui flent, tanquam non flentes sint, scientes mox consolationem eorum futuram; et qui in praesenti gaudent, sciant mox luctum futurum.

28. LANFR. *Reliquum est*. Quia, inquit, tempus breve est, consequitur ut quidquid in hoc saeculo sive prosperum, sive adversum videtur esse, pro parvitate temporis potius videatur non esse.

29. AUGUST. (*in expos. Psal. CXLVII, tom. VIII.*) *Et qui flent*. Quisquis autem sive manducat, sive bibit, sive aliud aliquid agit, omnia in gloriam Dei facit.

59 Et si aliqua tristitia est de rebus saecularibus, sic float ut intus spe gaudeat. Et si aliqua laetitia est in rebus saecularibus, sic gaudeat ut intus spiritualiter timeat; nec donet se corrumpendum felicitati, nec tradat adversitati frangendum, hoc enim est flere tanquam non flere; et gaudere tanquam non gaudere.

30. AUGUST. (*Iib. XX De civ. Dei, c. 14*). *Praeterit enim figura*. Figura praeterit, non natura (*ibid.*, cap.

16). Judicatis quippe his qui scripti non sunt in libro vitae, et in aeternum ignem missis, tunc figura hujus mundi, mundanorum ignium conflagratione praeteribit. Sic factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium. Illa, ut dixi, conflagratione, mundanae [al., mundana] elementorum corruptibilium qualitates, quae corporibus nostris corruptilibus congruebant, ardendo penitus interibunt.

31. LANFR. *Praeterit enim figura*. Ratio cur ea quae superius dicta sunt, quasi non sint, existimanda sunt. Omne enim quod praeterit, cujuscunque prolixitatis sit, aeternitati comparatum, nihil est.

32. *Non ut laqueum*, id est, non ad hoc moneo castitatem diligere, ut hac occasione velim vos, propter incontinentiam in luxuriae laqueum incidere.

33. AUGUST. (*Iib. De bono viduit.*, cap. 5.) [Sed[Column 180]

ad id quod honestum est. Cum ait: *Sed ad id quod honestum est*. Non matrimonium turpe esse ostendit; sed quod erat honesto [al., honestum] honestius, generalis honesti nomine commendavit.

34. LANFR. *Si quis autem*, etc. Quia superius ad virginitatem suaserat, ne quis putaret peccatum forte [f., fore], si filiam continere nolentem viro traderet, dicit si ipsa continere nolit, non peccat, si nubat. Habens autem filiam quam continere velit, cum ipse habeat potestatem quod ea nubat, vel non, si pater voluerit, si filiam virginem servet, benefacit.

35. LANFR. *Turpem se videri existimat*, id est, si quis virginem habet adultam, quae castitatem servare nolit, et curator ejus putat quod infamiam turpitudinis incursum sit si castitatem servare coegerit; non peccat vel ipse, vel virgo, si nubat virgo.